CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

  ****

REQUERIMENTO 918/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao prefeito Renato Carvalho Fernandes
encaminhando Anteprojeto  de Lei  que “Denomina  o Centro Municipal  de Educação
Infantil  Gaivotas (CMEI) localizado na Rua Ademar dos Reis, em frente ao número
200, no Bairro Milenium, como CMEI Sonilda de Fátima Rodrigues Souza’.”

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 12 de
Março de 2024.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/  15 VOTOS
REPROVADO P/_VOTOS
DEFERIDO ( -)
Sala de Sessões 12/03/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

DO
CU

M
EN

TO
 D

IG
IT

AL
 A

SS
IN

AD
O

DI
GI

TA
LM

EN
TE

. P
AR

A
OB

TE
R

ES
TE

 D
OC

UM
EN

TO
, A

CE
SS

E
sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
57

91

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

***

ANTE PROJETO DE LEI N.________/2024

 “Denomina  o  Centro  Municipal  de
Educação  Infantil  Gaivotas  (CMEI)
localizado na Rua Ademar dos Reis, em
frente ao número 200, no Bairro Milenium,
como CMEI  Sonilda  de  Fátima
Rodrigues Souza’.”

A Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  aprova  e  eu,  Prefeito,

sanciono a seguinte lei:

Art.  1° Denomina o Centro  Municipal  Educacional  Infantil  Gaivotas,  localizado na

Rua Ademar  dos  Reis,  em frente  ao número 200,  no Bairro Milenium para  CMEI

Sonilda de Fátima Rodrigues Souza’

Art. 2°. Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data

de sua publicação.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 16 de março de 2024.

________________________________

Denise Cristina Lima de Andrade
Vereadora Proponente

JUSTIFICATIVA

Segundo a palavra de Deus. O filho primogênito tem uma benção
especial,  sendo aquele escolhido para conduzir os outros a Ele.  Pode-se
dizer que em Sonilda esta benção se cumpriu. Filha dedicada. Demonstrou
sempre muito amor à sua família e muita fé em Deus. Como filha mais
velha, sempre procurou orientar e acolher seus irmãos, ajudar seus pais.
Ajudar as pessoas, dedicar seu tempo a Deus e a Igreja era o seu maior
prazer. Sempre gostou de estudar, e fez os primeiros anos escolares na roça.

Seu pai era fazendeiro e moravam na região do Buracão, no Jardim
das Oliveiras.  O pai  consciente  da importância  dos estudos na vida dos
filhos, mudou-se para a cidade. Assim, Sonilda pôde concluir seus estudos
na Escola Estadual Professor Antônio Marques. Sonhou desde muito nova
em ser professora para poder dividir seus conhecimentos. Formou-se em
Pedagogia na UNIPAC em 1986 e especializou-se em Psicopedagogia.

Em 1990  passou no concurso público do estado e atuou em várias
escolas de Araguari, (João Pedreiro, Antônio Nunes,  Paes de Almeida e
ficou  por  muitos  anos  na  E.E.  Rainha  da  Paz).  Todos  que  tiveram  a
oportunidade  de  conviver  com Sonilda  sentem  muita  saudade.  Dedicou
muitos  anos  da  sua  vida  trabalhando  na  APAE,  como  psicopedagoga,
amando cada criança especial que passava por ela.

Foi catequista e Cofundadora da Comunidade Santa Clara de Assis,
que pertence a Paróquia de São José Operário, onde foi coordenadora por
muitos  anos. Desde que a pedra fundamental foi lançada para construção,
ela  fez  acontecer  as  quermesses,  barraquinhas,  almoços  para  arrecadar
fundos até colocar a Igreja de pé e deixá-la linda como está hoje. O novo
altar e a Capela do Santíssimo, foi idealizado por ela.

Sua  intimidade  com  Deus  foram  as  marcas  deixadas  como
testemunho para sua família e a todos que tiveram o privilégio de conhecê-
la.

Mesmo diagnosticada com câncer de mama e com dores intensas, o
sorriso estava no rosto, confiante no amor infinito de Deus. Não lamentou
em nenhum momento durante o seu tratamento, e foi assim que venceu à
primeira batalha.

Em meados de 2017, teve uma recidiva, mas nada fazia ela desistir
dos seus ideais. Mesmo doente, fez renascer a Associação dos Moradores
do Bairro Aeroporto (hoje Milenium), formalizando assim o recomeço dos
trabalhos em prol da comunidade.

Até seu último suspiro, lutou pelo bem comum, de sua família e de
sua comunidade.

Faleceu prematuramente em 3 de abril  de 2018, combateu o bom
combate e guardou a fé até o momento que foi levada para a morada eterna.

De aparência frágil, e de uma vontade de justiça incomensurável, ela
se fez forte durante toda a sua vida. Deixou além de muitas saudades, o
grande legado do seu testemunho de fé, honestidade, coragem e trabalho, e
principalmente de muito amor a Deus e ao próximo.

DADOS BIBLIOGRÁFICOS

Sonilda de Fátima Rodrigues Souza, nasceu em Araguari em 23 de
outubro  de 1961.  Filha de  Salvador  Rosa  Rodrigues  e  Hilda  Fernandes
Rodrigues, era a primeira filha de seis irmãos. Em 17 de julho de 1982,
casou-se  com  Wilson  Antônio  de  Souza,  com  quem  teve  dois  filhos.
Suellen Rodrigues de Souza Santos e Wesley Antônio de Souza e Avó de 4
netos, Miguel, Davi, Henrique e Larissa.

		2024-04-26T10:45:07-0300

		2024-04-26T10:45:10-0300

		2024-04-26T10:45:13-0300

		2024-04-26T10:45:16-0300

		2024-04-26T10:45:19-0300